Alterum quod huic sententiæ obstat plerique putant, est l. 2. C. de duob. reis, ubi Imp. recubunt, si unus ex duobus debendi reis conventum integrum debitum creditori exsolvat, quod ultra dimidiam suam solvit, eum posse repetere: quod il accipiant, posse repetere etiam circa cessionem in coram actionis, videlicet subsidiaria actione negotiorum gestorum: & secundum id sæpe iudicatum esse testatur. Ant. Fab. ad. l. 2. C. de duob. reis. de fin. 1. Christ. vol. 3. decis. 114. & vol. 4. decis. 178. Jam verò hoc posito, unum & duobus reis debendi solventem posse id quod partem suam excedit, repetere, ex eo recedat, interesse ne petatur à correo suo; & consequenter id pactum etiam correo profuturum, ne si forte is solidum solvat, pro parte illi ab eo, qui pactus est, repetat. Ego autem non video, quæ in proposito q. actione actio solventi circa cessionem comperere possit, illud utique certum est, solutione unius ipsa iure totam perimi obligationem. §. 1. inf. de duob. reis. l. 2. l. 3. in fin. ff. eod. ut nulla iam creditori superstit actio, quæ redi possit. Nec ulla dari potest ratio, eum cum uno ex pluribus fidejussoribus solidum solvente sipe pacto aut cessione nulla detur, adversus consocios actione, l. si fidejussor 39. ff. de fidejuss. l. Mod. d. finas. 76. ff. de solut. danda sit uno & reis prin-

cipalibus solvente adversus corream. Sed nec iudicium nomine adversus corream actionem habere potest: non actionem mandati: quod nullum intercessit; non actionem negotiorum gestorum, quia non alienum, sed suum negotium solidum, quod debebat, solvendo gessit; non denique actionem communi dividendo aut pro socio, quatum neutra competit circa communionem. l. 1. l. 2. ff. eod. divid. accuratè Ant. Fab. l. 11. conjest. 6. & seq. contra Car. Molinæum ad d. l. Modestinus, de solut. Quid ergo respondebimus ad d. l. 2. C. de duob. reis. Putamus eam commodè accipi posse de duobus reis qui in rem communem pecuniam mutuo acceperunt; dicitur enim expressè in textu pecunia communitè mutua accepta: ut hoc casu uno solidum solvente, aut actio pro socio, si socii fuerint, aut communi dividendo adversus alterum competat arg. l. 2. pr. ff. eod. divid. just. l. ut ff. 21. ff. pro soc. add. Perz ad tit. C. de duob. reis. n. 10. & seq. Gomez. 2. var. ref. 12. in fin. Planè si nominatim persona correo quoque pacto comprehensa fuerit, proderit est pactum ad exceptionem doli per l. 25. ut. & l. 1. seq. ff. de pact.

Jam videndum ex contrario an pactum unius ex reis stipulandi aut credendi aliter credendi correo noceat, puta si pactus sit ne partium? Et hic iterum distinguendum videtur inter socios credendi reos & simplices. Si sint socii, ut quo pactum unius alteri ita non nocere, in nepote proficit, Nam pro ea saltem parte obstat correo petenti exceptio, quam ille toto soluto socio restituere teneatur iudicio societatis. Quam autem partem ipse consequitur, eam non teneatur communicare socio, quippe cuius pactioe effectum, ne integrum conlegui poterit. Ut ut autem summi juris ratio efficiere videatur, ut nullo modo unius pactum alteri noceat, propter conditionem obligationis duorum reorum, in quorum singulorum persona toto obligatio consistit, æquitatis tamen ratio adest, ut in proposito saltem pro parte agentis obstat exceptio, pro ea, inquam, parte quam aliqui acceptam teneatur restituere socio.

Ceterum Ant. Fab. 11. conjest. 18. & in ration. ad l. 27. de pact. rejecta hac distinctione, contendit, pactum unius & reis credenti sociis alteri nocere in totum; utitur argumento l. si duo 34. ff. de rec. arbit. ex quo loco sic ratiocinatur. Si compromissum unius ex correis sociis nocet in totum alteri, ita ut si is qui compromissit, vetitus sit petere, neque alter petere possit, ergo eodem modo & pactum unius nocet alteri. At compromissum nocet, &c. per d. l. si duo. Respondeo, falsum est assumptum, idque vel ex

eadem loco demonstrari potest. Non enim queritur illic, an socius petere, quod promissum est, possit, sed an petente illo stipulatio penalis interposita à socio, qui compromissit, committatur: quod non obscure affirmat Jurisconsultus. Unde contrarium potius colligitur, nempe compromissum socio, qui non contra promissit, non obesse, ut eo quoque petente stipulatio penalis committatur, adversus eum scilicet qui compromissit. Quod si correi credendi socii non sint, conventio unius alteri non nocet omnino, nunquam enim alia pacta vim suam exerunt extra personas pacifcentium, l. si unus 27. §. 4. vers. aut omnia. ff. de pact. & eo perit. nec ejusdem l. 27. pr. vers. ult. Aliud est, si unus promissori acceptum viderit, l. 2. ff. de duob. reis, aut novandi animo alium reum acceperit, l. si rem. 3. §. 1. ff. de novat. aut jusjurandum devulerit, l. in duobus 28. ff. de jurjur. quia hæc omnia vim solutionis obtinent. De jurjurando enim id quoque discrete traditum in l. jurjurandum 2. ff. eod. tit.

CAPUT VII.

Si unius debiti plura sint apud creditorem chirographa, an unius redditione censetur obligatio remissa.

Si creditor debitori suo Chirographum reddiderit, tacite pactus intelligitur, ne petat, & eadem remissione, l. 2. §. 1. ff. de pact. fac. l. 3. §. 1. ff. de lib. leg. l. qui chirographum 59. ff. de leg. 3. Quæ res dubitationem non habet, si creditori duntaxat una cautio exposita, & ab eodem debitori reddita proponatur. Sed singamus ejusdem debiti plures cautiones sive instrumenta creditori tradita, & an eum ex his tantum debitori reddidit, an hujus unius redditione, similiter obligatio tacite remissa censeri debeat, quæsum est. Affirmant Bart. Bald. Castr. Jas. in d. l. secunda de pact. quorum sententiam ex professio tenet Bachovius ad tit. ff. de pact. c. de sec. div. pact. n. 7. Negant Duar. Forc. Garf. Paul. Bui. in d. l. 1. exceptio si id actum esse appareat, veluti si tabula non simpliciter reddita, sed aut duntaxat sint aut legatæ debitori. Moventur Bartolus, eumque secuti hac ratione, quia unum tantum instrumentum est, quamvis pluribus tabulis conscriptum, per l. unum 24. ff. qui test. fac. & quia tabulis restitutum non scriptum, sed

contentum restitutum intelligitur, arg. d. l. 2. §. 1. de pact. l. qui chirographum 59. de legat. 3. l. 1. C. de donat. Bachovius autem pro defensione sententiæ Bartoli etiam quinque alia argumenta offert, quorum primum sumptum est ex l. veteribus 39. ff. de pact. quo loco cum Papinianus dicat veteribus placuisse, pactioem obsecram vel ambigam esse nocere, in cuius potestate fuit legem apertius conscribere, ex eo inferat Bachovius: creditori imputandum esse, quod non apertius egerit, & contra eum esse iuris præsumptionem, quod debitum remittere voluerit: Secundum Bachovii argumentum est, quod præterita sit sententia humanior: eam autem esse, quæ favet liberationi, l. Arriantus 47. ff. de oblig. & act. Tertium, quia generalis est definitio tradita in d. l. 2. §. 1. de pact. nempe redditioni chirographi hoc actum tacite intelligi, ne debita pecunia petatur. Quartum, quoniam nullus alius finis redditionis chirographi dari potest, quàm debiti remissio. Postquam, quia si unum ex duobus chirographis debitori legatum esset, liberatio legata censetur. Cæterum hæc sententia aliis, ut dixi, displicet, & merito, meo quidem iudicio: quippe quæ admittit magna occasio præbetur improbis hominibus fallendi bonos creditores suos: nam debitori in proclivi est duo chirographa ejsdem argumenti conscribere, quorum alterum tradat creditori, alterum retineat, ut si quando ex eo, quod traditum est, conveniatur: proferat retentum, licetque illud sibi redditum esse à creditore: atque ita fenestra aperietur fraudibus. Quia propter lubens suscribo sententia eorum, qui censent unius chirographi redditione non debere intelligi factam esse debiti remissionem, nisi id actum esse à debitore probetur: quod si id docere non possit, non ipsi, led creditori jusjurandum deferendum esse, nempe ut juret chirographum à se redditum non esse animo remittendæ obligationis. Arque hæc etiam facti bonus textus in l. ult. ff. de his, que in test. del.

Superest ut respondeamus argumentis contrariæ sententiæ auctorum. Et quidem illud Bartoli, unum instrumentum est, licet pluribus exemplis descriptum: verum igitur esse instrumentum esse, est ex eorum genere, quæ Aristoteli in poster. analyt. dicuntur reperiendi possit in debitorum. Nam ut Bartolus sic argumentatur pro debitore, unum tantum est instrumentum, quamvis pluribus tabulis conscriptum, ergo verum est redditum esse: ita pro creditore contra debitorem hoc telum retorqueri potest; unum est instrumentum

tum; atqui hoc a creditore retentum, igitur non est redditum. Quamquam nec illud simpliciter verum est, quod ait Bartolus, unum tantum esse instrumentum. Unus quidem est contractus aut una obligatio; at plures tamen hinc esse cautiones sive plures instrumenta reddenda dicitur, *l. unum. 24. ff. qui test. fac. l. ult. ff. qui inest. de Ad. vtribus. 39. ff. de pact.* unde primum Bachovii argumentum petium est, respondeo, non temere quod Papinianus eo loco de interpretatione verborum pacti ambigat aut obscuro tradit, trahendum esse ad pacta tacita, quæ ex factis aliquo colliguntur: præsertim ad hoc ut donatio intervenisse præsumatur, & eo, quidem etiam casu, ubi alius istius facti finis dari potest. Vulgo dici solet, vel frivolam causam excludere donationis præsumptionem, eo quod nemo facile suum jactare vellet aut estimare præsumatur, *l. cum de indebito. 25. pr. ff. de Prob. & ibi DD. Cyn. Bald. & DD. in l. 3. C. de non num. pecun.* Ad secundum Bach. argumentum eadem dari responso potest, nempe non utique ad id indulgendum esse liberationi, maxime ubi de precedente obligatione constat, ut quis sine causa suum perdere voluisset existimandus sit. Donare enim, perdere est, *d. l. 25. de prob. l. 7. pr. ff. de donat.* Ad tertium definitionem *l. 1. §. 1. ff. de pact.* restringendam esse ad casum, quo una duxerit cautio, ut plerumque fieri solet, exposita & eadem reddita est. Illud enim petardus evenit, ut debitor duo eisdem debiti chirographa tradat creditoribus: quomobrem nec de tali casu cogitasse Jurisconsultum credibile est, *arg. l. 2. & ff. de leg. ff. de leg. ad quartum quoque non difficultis responso est, nempe cum creditor unum tantum & duobus eisdem debiti chirographis, que accepit, debitorum remittere, cum alium hujus redditionis finem sibi proposuisset habere potuerit, qui potius præsumendus sit, nimirum idcirco creditorem fecisse, quia ex altero, quod retinuit debitum satis probari possit, ut supervacuum videatur utrumque retinere. Quod si tantum remittende obligationis creditor habeat, cur quæso, non utrumque restituat, sed alterum retinet & Aclus agensium, aium nostri, non operatur ultra eorum intentionem, *l. non omnia. 19. pr. ff. de reb. cred.* Potest & his finis addi, ne videatur creditor utraque cautione retenta aliquid malitiose advertere debitorem vellem machinari. Postremum Bachovii argumentum petium est *l. 39. de legat. 3.* responsum non meretur. Nos enim de eo casu disputamus, ubi è duobus chirographis unum redditur simpliciter, nec*

creditor id se donare profiteretur. Legare autem donare est, *§. 1. inst. de legat. l. legatum. 36. ff. eod. 2.* Nullum enim dubium est, quin sicut donata, ita & legata cautione seu chirographo, & vel una, licet plures creditoris expozitæ, nomen ipsum seu debitum donatum legatumque intelligatur, *de l. 39. de legat. 3. l. servum. 44. §. cum qui. 3. eod. l. 1. §. 1. de lib. legat. cum similib.*

## CAPUT VIII.

An de controversiis ex testamento ortis rectè transgredi non inspectis testamenti verbis? & quid hic statuendum de pactione gratuita?

**IN l. sub prætextu. 19. C. de transact.** traditur hæc regula, sub prætextu instrumenti postea reperti transactio bona fide facta non rescinditur. Quæ regula officium suum perdit ex communi interpretum nostro sententia; & meo iudicio vera, si transactio facta sit super controversia ex testamento proferata, non inspectis cognitisque testamenti verbis, atque ex testamento postea appareat laesum esse transigentem, & habemus in hanc sententiam exitum expressum in *l. 6. ff. de transact.* ubi hæc verba Gajii leguntur: *de his controversiis, que ex testamento proficiuntur, neque transigi, neque requiri veritas aliter potest, quam inspectis cognitisque verbis testamenti;* cui geminus alter locus eisdem Gajii in *l. 1. §. 1. ff. test. quemad. oper. Cujacius tamen ad l. 1. ff. de transact.* & Amilius Ferretus putant hanc sententiam falsam esse, & natam ex communi errore. Moventur hæc rationibus: Primum, quia nulla sufficiens ratio dari potest, cur transactio, que inter transigentes non minorem vim habet, quam res iudicata *l. non minorem. 10. C. de transact.* facta super controversiis ex testamento ortis sub prætextu testamenti postea rescindi debeat, contra definitionem generalem, *l. sub prætextu. 19. C. de tit. & similib. textus l. 10. l. 16. l. nec intentio. 23. C. eod. l. jamna. 69. §. 1. ff. de cond. indeb.* Sed hoc Cujacius & Amilius visum; dum vero indulgent ingenio: nam satis sufficiens vulgo redditur, etque duplex hujus juris singularis ratio: una, ne qui testamenta supprimunt aut consulo

diutius occultant, iniquum inde lucrum capiunt, dum eo pacto illectantur legatarii & fideicommissarii ad transigendum & modicum lant præsens, pro relicto alicujus momenti, quod ignorant, accipiendum, per *l. 8. pr. ff. de transact.* Altera, quod alias per hujusmodi transactiones facile circumventi possent suprema hominum voluntates, quas exitum habere, etiam publice expedire creditur, *l. 5. ff. test. quemad. oper. Barr. & DD. in d. l. 6. Sante lib. 4. tit. 5. de fin. 15.* Quæ profectò ratio minime impta est, quamvis id Cujacio videatur; nam eadem ratione motus Divus Marcus oratione in Senatu recitata fecit, ut ne super alimentis testamento relictis transigi possit, sine pretore: *l. 1. §. 1. pr. ff. de transact.*

Deinde putat Cujacius *d. l. 6. ff. de transact.* aut peregrinum esse, aut à proposito alienam, quæpe quod Gajium in *d. l. 1. §. 1. ff. test. quemad. oper.* transigendi verbum non ad conventa, sed per translationem ad iudicata refert; quod inquit, cum Tribonianus non animadverteret, partem illius responsi in titulum de transactionibus conjunctam, nempe illam ipsam *l. 6.* ejus tamen sententia falsa sit, si verbum illud referat ad conventa seu composita. Ego verò hie desidero iudicium Cujacii, & verba hæc neque sine iudice transigi, que sunt Gajii in *d. l. 1. §. 1. test. quemad. oper.* non ad iudicata aut sententias iudicum, sed ad conventiones referenda esse contendo: idque vel ex eo solo evincitur, quod aliquæ verba illa in absurdum & stultam abeunt sententiam. Quis enim ita loqueretur, sine iudice iudicari non potest? aut quis unquam de eo dubitavit Gajii sententia minime obscura est, neque partes transigere posse de iis, que testamenti relicta sunt, sine iudice, apud quem scilicet tabule reperiri solent, neque alter iudicem iudicare, quam inspectis, cognitisque verbis testamenti: non quod ipsa transactio auctoritate desideret iudicis, sed tabularum apertura & publicatio, ut cognita voluntate defuncti, si quis jam velit, de dubio aliquo aut incerto utiliter transigere possit, *d. l. 1. pr. l. 4. l. 5. quemad. test. oper. l. testamenta. 18. C. de test. Wesselm. parat. de test. Costal. in l. 6. ff. de transact. Bartol. c. 3. de transact. n. 14.* qui & merito notant Accursium, Bart. Bald. quod plus hie tribuant sententia iudicis, quam privatorum transactioni; quasi iudici liceret etiam sine inspectione tabularum sententiam ferre, priusquam liceret transigere. Denique & Greci, quorum auctoritati etiam plus æquo tribuere Cujacius solet, verba Gajii sic reddiderunt, *neque transigi*

diutius occultant, iniquum inde lucrum capiunt, dum eo pacto illectantur legatarii & fideicommissarii ad transigendum & modicum lant præsens, pro relicto alicujus momenti, quod ignorant, accipiendum, per *l. 8. pr. ff. de transact.* Altera, quod alias per hujusmodi transactiones facile circumventi possent suprema hominum voluntates, quas exitum habere, etiam publice expedire creditur, *l. 5. ff. test. quemad. oper. Barr. & DD. in d. l. 6. Sante lib. 4. tit. 5. de fin. 15.* Quæ profectò ratio minime impta est, quamvis id Cujacio videatur; nam eadem ratione motus Divus Marcus oratione in Senatu recitata fecit, ut ne super alimentis testamento relictis transigi possit, sine pretore: *l. 1. §. 1. pr. ff. de transact.*

Obijciat secundò *l. non est ferendus. 12. ff. eod.* Respondeo, satis apparet ex verbis hujus loci, factam fuisse transigentem in specie illic proposita testamenti insipientem copiam, atque ab eo inspectum lectumque, quamvis forte occiderit, quod suo neglectie imputare debet. Plana est Jurisconsulti sententia, nempe non esse audiendum eum, qui facta insipienti copia, postea caute de eo solo cogitasse, quod prima parte testamenti, non etiam quod posteriore relictum sit.

Postremo ex Joanne obijci Accursius, quod transactio sit rei dubie & incerta, at post inspecta testamenti verba rem non amplius esse dubiam, sed certam. At quam jejuna hæc obijctio! quasi verò adhuc quæri non possit de mente & sententia testatoris, de verbis testamenti, utrum Falcidia locus, &c. Illud obiter moneo, non eò minus ratam esse debere transactionem, quod adjecta non sit clausula, *visis cognitisque verbis testamenti*, dummodo doceatur transigentes gratos fuisse eorum, que testamentum cauta, licet tunc eum interponeretur transactio, fore lectum non sit, *Bart. in d. l. 6. Ant. Tab. Cod. suo for. h. tit. de fin. 1. Sante lib. 4. tit. 5. de fin. 15.*